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Riobamba, 04 de Enero de 2008 
Protecuitivos Cia Ltda se permite presentar los principales cambios y resultados que arroja el movimiento 
económico al 31 de diciembre del año 2007. 

ALCANCE DEL INFORME 

Del 01 de Mayo del 2007 al 31 de Diciembre del 2007 

Objetivo del informe.- 

Participar a los socios de Protecultivos Cia Ltda el movimiento financiero del año 2007, con la finalidad de 
tomar decisiones en pos del desarrollo económico, eficiente y eficaz de la compañía. 

Descripción.- 

Protecultivos Cia Ltda. se conformó con un capital social de $400,00 Cuatrocientos 00/100 dólares y con un 
aporte para futura capitalización de los socios: Ing José Eduardo Layedra Barreno portador de la cédula de 
identidad N* 060236176-8 de $28061.45 (Veinte y ocho mil sesenta y uno con 45/100 dóalres ) y el socio 
Guillermo Pino Cáceres portador de la cédula de identidad N* 060180635-9 con un aporte para futura 
capitalizaciónd e $19716.22 (diecinueve mil setencientos dieciseis con 22/100 dóalres) con la finalidad 
exclusiva de comercializar insumos agricolas y veterinarios de procedencia lícita, destinados al mercado 
nacional. 

Luego de haber realizado un importante movimiento económico, se transfieren la participación de Guillermo 
Pino Cáceres ($200,00) al Ing. Eduardo Layedra Barreno el 95% de participaciones y al Dr. Daniel Gonzalo 
Ortiz Hidalgo el 5% de las mismas, el aporte para futura capitalización del socio Guillermo Pino Cáceres se le 
entrega en su totalidad. 

Para un análisis resumido del sistema económico se adjunta el respetivo Balance General y el Estado de 
Pérdidas y Ganancias con los siguientes resultados: 
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ACTIVO 
ACTIVO CORRIENTE 

Caja Bancos 
Cuentas y documentos por 
cobrar 

(-) Provisión Cuentas incobrables 

Crédito tributario IVA 

Inventario de mercadería 

Otros activos corrientes 

Total Activo Corriente 

ACTIVO NO CORRIENTE 

Activo Fijo 

Tota! Activo No Corriente 

OTROS ACTIVOS 

Activos Diferidos 

TOTAL ACTIVOS 

RESUMEN ECONOMICO 2007 

1637.78 

46323.24 
550.06 
796.25 

38304.74 
5953.75 

92465.7 

3155.34 

3155.34 

491.92 

96112.96 

PASIVO 
PASIVO CORRIENTE 

Cuentas y documentos por pagar 

Obligaciones con insituciones financieras locales 

imp. Renta por pagar presente ejercicio 

Obligaciones con el IESS 

Obligaciones con empleados 

Participación trabajadores 15% 

Préstamos relacionados 

Total Pasivo Corriente 

Total Pasivo 

PATRIMONIO 

Capital suscrito 

Aportes socios futura capitalización 

Reserva legal 

Utilidad del ejercicio 

Total Patrimonio 

TOTAL PASIVO+PATRIMONIO 

Para determinar la proporción que guarda cada uno de los componentes del Estado 
Financiero, en relación con el todo, se adjunta el siguiente detalle: 

39284.77 

1280.03 

52.19 

43 

424.26 

760.02 

21700 

63544.27 

63544.27 

400 
28061.45 

410.72 
3696.52 

32568.69 

96112.96 
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ANALISIS DE PORCENTAJES INTEGRALES 

ACTIVO PASIVO 
ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE 

% % 
Caja Bancos 1637.78 1.70 Cuentas y documentos por pagar 39284.77 40.87 

Cuentas y documentos por Obligaciones con insituciones financieras 

cobrar 46323.24 48.20 locales 1280.03 1.33 

(-) Provisión Cuentas incobrables 550.06 0.57 Imp. Renta por pagar presente ejercicio 52.19 0.05 

Crédito tributario IVA 796.25 0.83 Obligaciones con el lESS 43 0.04 
Inventario de mercadería 38304.74 39.85 Obligaciones con empleados 424.26 0.44 
Otros activos corrientes 5953.75 6.19 Participación trabajadores 15% 760.02 0.79 

Préstamos relacionados 21700 22.58 

Total Activo Corriente 92465.7 Total Pasivo Corriente 63544.27 

Total Pasivo 63544.27 66.11 

ACTIVO NO CORRIENTE PATRIMONIO 
Activo Fijo 3155.34 3.28 Capital suscrito 400 0.42 

Aportes socios futura capitalización 28061.45 29.20 

Total Activo No Corriente 3155.34 3.28 Reserva legal 410.72 0.43 
Utilidad del ejercicio 3696.52 3.85 

OTROS ACTIVOS Total Patrimonio 32568.69 33.89 
Activos Diferidos 491.92 0.51 

TOTAL ACTIVOS 96112.96 100.00 TOTAL PASIVO+PATRIMONIO 96112.96 100.00 
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GRAFICAS DEL ACTIVO 
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GRAFICA DEL PASIVO Y CAPITAL 
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Capital de trabajo.- determinamos de la diferencia entre el Activo Corriente y el Pasivo 
Corriente, obteniendo como resultado $28921.43 (veintiocho mil novecientos veintiuno con 
43/100 dólares), lo cual nos indica que la empresa cuenta con un suficiente capital para 

pagar la totalidad de las obligaciones que tiene y mantenerse en operación. 

Rendimiento del Capital Contable.- mide el porcentaje que la utilidad representa 

respecto de la inversion , resulta de la división de la utilidad neta por el capital contable, 
que es el capital total aportado por los accionistas para financiar los activos de la emrpesa 

5 

 



Protecultivos Cia Lida 
  

obteniendo como resultado 11.49, lo que implica que la empresa ha logrado devengar una 
tasa de rendimiento cercana al 11.50% sobre su inversión 

En virtud de lo explicado, se concluye que en el año 2007 ha sido fructifero para una 
empresa nueva en el mercado nacional, que cuenta con una liquidez para rotar sus 
inventarios y cumplir sus obligaciones con proveedores. 

Además se considera necesario incrementar el nicho de clientes potenciales, y acortar el 
crédito a los clientes. 

Dado y firmado a los cuatro días del mes de Enero del 2008 en la sala de sesiones, de la 
empresa Protecultivos Cia Ltda. 
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